
 
C o p i a  

 

COMUNE DI CASELETTE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 73 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 
PRIMO PROGRAMMA DELLE OPERE E DELLE MISURE 
COMPENSATIVE DEL PROGETTO DELLA NUOVA LINEA 
FERROVIARIA TORINO LIONE. CONSIDERAZIONI. 
 

 
 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero 

nella solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BANCHIERI Pacifico - Sindaco  Sì 

2. MOTRASSINO Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. GALLICCHIO Simona - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Alberto CANE. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 
PRIMO PROGRAMMA DELLE OPERE E DELLE MISURE COMPENSATIVE 
DEL PROGETTO DELLA NUOVA LINEA FERROVIARIA TORINO LIONE. 
CONSIDERAZIONI. 
 

IL SINDACO 
 
VISTO CHE:  
 in data 11/02/2019 l’Osservatorio Torino Lione ha emesso il documento “Primo programma delle 
opere e delle misure compensative” che comprende sezioni di intervento, tra cui una identificata come 
“smart environment (salvaguardia, riqualificazione, messa in sicurezza territorio)”, con sette schede 
relative ad opere afferenti ad un ambito di intervento pubblico di protezione civile considerato 
prioritario dalle normative nazionali ed europee;  
 in data 16/09/2021 è stata sottoscritta la convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile, Regione Piemonte, Telt e FS avente per oggetto l’attuazione delle opere e misure 
di accompagnamento nonché il trasferimento delle risorse statali relative al progetto della “Nuova 
linea ferroviaria Torino-Lione” – CUP C11J05000030001 di cui alla delibera CIPE 67/2017;  
 in data 22/11/2021 la Regione Piemonte, al fine di regolare i rapporti per attuare la suddetta 
convenzione e disciplinare il trasferimento delle relative risorse, ha elaborato una prima bozza di 
convenzione tra Regione Piemonte e singoli Comuni beneficiari per la reciproca sottoscrizione; bozza 
che è stata successivamente rielaborata in una nuova versione; 
  
PRESO ATTO CHE:  
 l’erogazione del finanziamento oggetto della convenzione si riferisce a opere finalizzate alla tutela 
della vita, dei beni, degli insediamenti, degli animali e dell’ambiente dai danni o dal pericolo di danni 
causati da calamità naturali che afferiscono alla protezione civile nell’ambito della prevenzione e della 
mitigazione dei rischi, individuate dalla Legge n. 225 del 1992 istitutiva del Servizio Nazionale, 
richiamate poi dall'art. 2 del Codice della Protezione Civile del 2018;  
 l’erogazione del finanziamento oggetto della suddetta convenzione è strettamente legata alle opere 
compensative (come indicato nel documento dell’Osservatorio) o alle opere di accompagnamento 
(come indicato nella bozza della convenzione) associate alla nuova linea ferroviaria Torino-Lione;  
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
 
1)- STIGMATIZZA il fatto che opere di salvaguardia del territorio i cui costi vanno ben oltre le risorse 
finanziarie dei bilanci comunali e, quindi, per essere realizzate devono essere sostenute da erogazioni 
provenienti dalle diverse articolazioni statali e regionali, siano assoggettati alla realizzazione della 
nuova linea ferroviaria ad alta velocità; 
 
2) ESPRIME VICINANZA alle Amministrazioni comunali e in particolare con i Sindaci, responsabili in 
prima persona nell’ambito della protezione civile, che si trovano nella necessità di acquisire i 
finanziamenti per opere utili e prioritarie per la protezione del territorio e nell’ambiguità di accettare 
finanziamenti legati alla nuova linea ad alta velocità di cui non riscontrano utilità e segnalano danni al 
territorio, alla sostenibilità ambientale; 
 
3)- DI DARE ATTO che sul presente atto non vengono espressi i pareri di regolarità tecnica e finanzia 
in quanto esercizio delle prerogative di indirizzo e intervento politico. 
 

 
 
 

 
 
 



Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 28/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. Alberto CANE 
 

 
  

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 

 
DELIBERA 

 
 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                
 

* * * * * * *  
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi 
in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 
 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Sindaco 

F.to: BANCHIERI Pacifico 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Alberto CANE 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 04/08/2022 (Art. 124 D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) 
 
Caselette, lì 04/08/2022 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal ______________ al _______________, come prescritto dall’art. 124, comma 1. Del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm.ii., senza reclami 
 
Caselette, lì ______________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
 
[        ] è divenuta esecutiva in data  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 

e ss.mm.ii.  
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
Caselette, lì 28/07/2022 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE 


